Дело № 5-150/2022

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                По делу об административном правонарушении

04 апреля 2022года                                                                  г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.,
С участием защитника Ситдикова Рустама Азатовича, действующего по нотариальной доверенности № 16 АА 5739398 от 31.03.2022года, выданной  нотариусом Агрызского нотариального округа Кузиковой Л.Г., зарегистрированная в реестре № 18/49-н/16-2022-1-402,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Ефремова Н.А., ___года рождения, уроженца ___, проживающего по адресу: ___, место регистрации по адресу: ___,

                                                УСТАНОВИЛ:

        16 февраля 2022года в 00 часов 51 минут, у дома № 6 по улице  Городищенская города Елабуга Республики Татарстан, Ефремов Н.А. управлял автомобилем марки __ с государственным регистрационным знаком __, находясь в состоянии алкогольного опьянения, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

      Ефремов Н.А. был извещен о времени и месте рассмотрения дела путем СМС – извещения,  в суд не явился.
      В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

        При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело без участия Ефремова Н.А., против чего его защитник Ситдиков Р.А. не возражал.

      Выслушав защитника Ситдикова Р.А., исследовав материалы дела, суд считает вину Ефремова Н.А. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, доказанной и подтвержденной, исходя из следующего.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно  части
1 статьи 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния:

-влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
         В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

        В соответствии части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с часть 6 настоящего Кодекса.

         В силу части 6 статьи 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

        Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008года № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направление  указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформления его результатов.

       В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основанием  полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя из орта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение несоответствующее обстановке.

Основанием полагать, что водитель Ефремом Н.А. находиться в состоянии опьянения, послужило наличие выявленных у него сотрудником ДПС ГИБДД,  признаков опьянения – запах алкоголя из орта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, указанных в пункте 3 Правил.
Вина Ефремова Н.А. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ установлена представленными доказательствами:

        -протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01737909 от 16 февраля 2022года составленным инспектором ДПС ОИБДД МВД по Елабужскому району в отношении Ефремова Н.А., в котором подробно  изложены обстоятельства правонарушения;

        -протоколом 16 ОТ № 226488 от 16 февраля 2022года об отстранении от управления транспортным средством - автомобилем марки __ с государственным регистрационным знаком __ водителя  Ефремова А.Н. составленным  инспектором ДПС ОГИБДД МВД России по Елабужскому району  с использованием видеозаписи.

       Основанием полагать, что водитель Ефремом А.Н. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленных у него сотрудником ДПС ГИБДД,  признаков опьянения – запах алкоголя из орта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, указанных в пункте 3 Правил  освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направление  указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформления его результатов.
       -актом  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 152256 от 16 февраля 2022года, с применением алкотектора  «Юпитер» № 013321, из которого следует, что содержание абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе ЕфремоваА.Н составило 0,624 миллиграмм на литр выдыхаемого воздуха, с чем он  согласился;

       -копией паспорта ЛНБА.941433.001ПС анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе АЛКЛТЕКТОР в исполнении «Юпитер» заводской номер 013321, согласно которого прибор действителен до 23 июня 2022года;
      -протоколом  16 СТ 0536308 от 16 февраля 202года о задержание транспортного средства - автомобилем марки ___ с государственным регистрационным знаком ___, против чего Ефремов Н.А. не возражал.
        Для фиксации всех указанных процессуальных действий инспектором ДПС применялась видеозапись в соответствии со ст. 25.7 ч. 6 КоАП РФ, о чем инспектором ДПС внесена соответствующая запись в протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт  освидетельствования на состояние  алкогольного опьянения.

        Согласно выше указанной нормы закона, в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, видеозапись прилагается к соответствующему протоколу.

       CD –диск с видеозаписью был просмотрен в судебном заседании, на которой зафиксированы порядок отстранения от управления транспортным средством инспектором ДПС Ефремова Н.А., его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения –алкотектора, показания которого составили 0,624 mg\L,  и порядок оформления инспектором ДПС процессуальных документов, протокола об административном правонарушении  в отношении  Ефремова Н.А.
       Согласно видеозаписи личность Ефремова Николая Алексеевича инспектором ДПС установлена, каких-либо возражений Ефремов  Н.А. не высказывал, против освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не возражал, с показаниями прибора  алкотектора согласился.
        Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствие со  статьей 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Ефремову Н.А.
        Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены.
  В соответствии  статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

       Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

        Оснований не доверять сотруднику ДПС ОГИБДД, составившему протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы,  в отношении Ефремова Н.А. у суда не имеется.

         Таким образом, суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу о виновности Ефремова Н.А. в полном объеме. Судом установлено, что 16 февраля 2022года Ефремов Н.А. в нарушение требований пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Действия Ефремова Н.А. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
        Доводы защитника Ситдикова Р.А. в суде, что транспортным средством управлял родственник Ефремова Н.А., который  назвался его данными, что  в проколе об отстранении от управления транспортным средством нет подписи должностного лица, соответственно, фактически отстранение не было, по данным основаниям производство по делу подлежит прекращению, суд считает надуманными. Поскольку данная позиция явно противоречит всей совокупности исследованных в суде доказательств, которые, последовательны между собой, дополняют друг друга, и подтверждают выводы суда о виновности Ефремова Н.А. в совершении вмененного правонарушения.
       Отсутствие в проколе об отстранении от управления транспортным средством подписи инспектора ДПС, суд расценивает как техническую ошибку, что не умоляет его юридическую силу, тем более,  в нем имеется подпись Ефремова Н.А.

         На основании части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

        Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Ефремова Н.А. судом не установлено.

        Назначая административное наказание, мировой судья учитывает  обстоятельства дела, сведения о личности правонарушителя, степень концентрации абсолютного этилового спирта, обнаруженного в выдыхаемом воздухе Ефремова Н.А. и назначает ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

       Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

         Ефремова Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного  частью 1 статьи 12.8  КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей и лишение права управления транспортным средством на срок  1 год 6 месяцев.

        Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения  или получения копии постановления.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

 Реквизиты для уплаты штрафа

 Расчетный счет  031006430000000011100

- Банк – НБ Республики Татарстан Банка  г. Казань;

- БИК – 019205400

- ИНН получателя – 1654002946;

- КПП получателя – 165945001;

- Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ);

- Код бюджетной классификации 188 1 16 01123010001 140;

- ОКТМО 92601101

  указать УИН 1881041622200015205
   Назначение платежа постановлением мирового судьи по делу № 5-150/2020г. от 04.04.2022года по протоколу ОГИБДД по Елабужскому району
        Разъяснить, что согласно п. 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортным средством,  лицо обязано сдать водительское удостоверение  в орган,  исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов,  заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

    Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

          В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, в том числе временного разрешения
Мировой судья                                                  Камалеева Н.В.

6